
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO DL071/2022.

• EXTRATO Nº 260_2022 - AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA - TOMADA DE PREÇO Nº 009_2022
EXTRATO Nº 261_2022- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 012_2022

• DECISÃO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022.

• INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D05965F83C68527AE2A67356EA6FBE3



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1

Contrato

Pág. 1 de 1 

 

       
  

EXTRATO DE CONTRATO DL071/2022 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE KIT DE HIGIENE PESSOAL PARA AS CRECHES 
E ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA REDE DE ENSINO, 
PARA ATENDER DEMANDA DO MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO DL216/22-01. 
CONTRATA: COMERCIO VAREJISTA DE UTENSILIOS PARA BEBÊ LTDA, com cadastro no Ministério da 
Fazenda sob o nº 29.759.555/0001-01. Valor total: R$46.575,00 (quarenta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco 
reais). Fundamento legal: 14.133/21. Data de vigência: 29/09/2022 a 28/09/2023. Data de assinatura: 29 de 
setembro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 04 de outubro de 2022. 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9431F90ADF636098426F6CE78B51A3AA

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1

Tomada de Preço

 

Página 1 de 1 
 
 
 

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO Nº 260/2022 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

NOVA DATA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 197/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE PISOS VINÍLICOS EM 
ATENDIMENTO AO CENTRO CIRÚRGICO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. BENEDITO NEY DO MUNICÍPIO DE 
JOÃO DOURADO/BA. Considerando que a primeira sessão pública tenha se dado deserta, a Comissão 
Permanente de Licitações realizará certame com sessão pública a ser realizada às 14:00 (horário de Brasília) de 
quinta-feira, 27 de outubro de 2022. Local: Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário Dourado, nº16 – 1º andar. 
Informações e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por 
exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta 
licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 05 de outubro de 2022.  
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5CCE46D51A60A962C788F7C13D0C48C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1

 

Página 1 de 1 
 
 
 

EXTRATO Nº 217/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 229/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃOD 
E EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTIVA PARA OS POVOADOS DE FEITOSA E 
LUNDUS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. A Comissão Permanente de Licitações realizará certame 
com sessão pública a ser realizada às 15:00 (horário de Brasília) de sexta-feira, 28 de outubro de 2022. Local: 
Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário Dourado, nº16 – 1º andar. Informações e íntegra do edital no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Ficando os interessados cientificados que todos os atos desta 
licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 05 de outubro de 2022.  
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5CCE46D51A60A962C788F7C13D0C48C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1

Dispensa

 
  
 
 

Página 1 de 1 
 
 

  
 
 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2022 
 

Processo Administrativo nº 230/2022 – O Município de João Dourado, neste ato representado 
pelo Secretário Municipal de Administração, nos termos do §3º do art. 75 da Lei de Licitações de 
nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem intenção em realizar procedimento 
administrativo cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE BRINQUEDORS PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. Diante disso, convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) 
dias úteis a contar dessa publicação, encaminhe manifestação de interesse e orçamentos 
conforme modelo disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes. Tal proposta 
deverá ser encaminhada para o e-mail: licitacao@joaodourado.ba.gov.br. 
 
 

João Dourado, 06 de outubro de 2022. 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3FA9A01DE1380B54EB7E40E0EEAD02A7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 
 
 

Página 1 de 2 

 
 

 
 
 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 
RESPOSTA A RECURSO 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) 
COM CAPA SELANTE EM RUAS DO POVOADO DE LUNDUS E COMUNIDADE 
DE FEITOS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 
 
 
O MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA, pessoa jurídica de direito interno, 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.891.510/0001-48, com sede administrativa na Rua 
Dr. Mário Dourado, nº 16, centro de João Dourado – BA, CEP 44.920-000, neste 
ato representado por seu Prefeito, Sr. Diamerson Costa Cardoso Dourado, 
inscrito no CPF sob o n.º 007.620.555-02, manifesta-se nos seguintes termos. 
 
A sociedade empresária A F DA SILVA TERRAPLANAGEM, por meio de seu 
representante legal, apresentou, intempestivamente, recurso administrativo em 
face de sua inabilitação no curso do processo acima referenciado. 
 
Em 22 de setembro de 2022 foi publicada ata de inabilitação da empresa 
licitante, ocasião em que lhe foi aberto prazo para recurso de tal decisão. Nos 
termos do incido I do Art. 109 da Lei 8.666/93, caberá recurso no prazo de 5 
(cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos 
de: a) habilitação ou inabilitação do licitante. Embora houvesse manifestação via 
e-mail encaminhado no dia 28/09/2022 (sem qualquer arquivo anexo), no dia 
05/10/2022, intempestivamente, a empresa encaminhou suas razões de fato e 
de direito. 
 
Conforme se verifica no link de arquivo encaminhado, a licitante encaminhou 
arquivo com data de criação no dia 05 de outubro, e tendo sido o prazo se 
esvaziado em 29 de setembro de 2022, o mesmo não merece apreço. 
 

 
 
Disponível em: 
https://drive.google.com/file/d/15ZHQGpWIE6KMTxBhJqA9ILAJWaTfOrGx/vie
w 
 
Pelas razões expendidas, o pregoeiro decide não conhecer o recurso 
apresentado, sem análise de seu mérito pela sua intempestividade. 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D05965F83C68527AE2A67356EA6FBE3



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 6 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01305 | Caderno 1

 
 
 
 

Página 2 de 2 

 
 

 
 
 

Publique-se o extrato desta decisão no Diário Oficial do Município de João 
Dourado/BA. 
 
 

João Dourado, 06 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D05965F83C68527AE2A67356EA6FBE3


		2022-10-06T13:03:03-0300




